[image: image1.png]aye
WQMW&%’WJMM&&%WS%

oo

' Rua Sio Paui, 355 - Jd Ren - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130670
CNPUMF- 50.204.07010001 61 - Fone: (11) 4764-8484 - Fax: (11) 4764-6447
Site v camarasacroque sp gov.or | Emal: camarasaoroquecamarasoroaue 50.00¢ bt
"Sho Roqua - A Tera oo Vinho & Banta por Naturezs”

OFiCIO CERTIDAO N° 562021
S0 Roque, 19 de agosto de 2021
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Nos termos do § 1°, Arigo 12, da Lei n°. 2740, de
0511212002, ¢ do Arligo 1° da Lei r° 2.376, de 09/06/1997, solictamos os bons
oficios de 'Vossa Exceléncia junto 3 Prefeitura, no sentido de que seia
providenciada a expedigao de CERTIDAO da drea pibiica

(4rea existente no final da Rua Zacarias Miranda, bairro Jardim
Marieta)
informando se tal(s) via(s) é(so) oficial(s) e se
possuifem) ~ denominagao(@es) _oficial(s). bem _como _informar _suas
dimensbes. Se afs) vials) ndo foriem) sl solicitamos comunicar se
(5) mesmals) é(so) de_dominio_publico. Em informar_desde
‘quando, ou a0 menos, se o é(sao) ha mais de 05 (cinco) anos. Caso nao
haja informagao sobre o tempo de dominio PUbIIco da(s) via(s). solictamos
ainda que conste da Certido se ha, no cadastro imobiliario da Prefeitura,
imovel localizado nafs) mesmals) e ha quanto tempo, conforme preceitua a Lei
3.134 de 08/02/2008. Solcitamos ainda que junto & CERTIDAO Sefa anexado
um croqui 6o local

Na certeza de que dispensard especial ateng3o a0
pedido, desde 4 agradeco, fenovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distina consideragao.

Atenciosamente,
JULIO ANTONIO MARIANO RAFAEL TANZI DE ARAUJO
Presidente (RAFAEL TANZI)
Vereador
Ao
Excelentissimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
DD. Prefeito da Estancia Turistica de S30 Roque.
S0 Roque - SP

o T Ll sl

s

:
3
:
i
:
!
H
1
i
:
H
H
f}

e eout e

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 6/2022-L, DE 24 de janeiro de 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR Rafael Tanzi de Araújo

BIOGRAFIA DE DURIMAR PONTES
Durimar Pontes, nascido a 31 de janeiro de 1949 em Tatuí, município paulista, veio de uma família muito humilde. Ainda criança veio morar na cidade de Mairinque, vizinha a São Roque, onde seus pais, Salvador Pontes e Silvéria Fogaça Pontes nutriram o sonho de construir uma vida melhor. As agruras do cotidiano, porém, levou Durimar Pontes e seus irmãos a começarem a trabalhar muito cedo, com o objetivo de colaborar com o sustento da família.
O tempo passou e Durimar Pontes começou a trabalhar como pintor, se tornando, eventualmente, um honrado pedreiro. Conheceu em 1974 sua esposa Ailda A. Silva Pontes, com a qual se casou e teve cinco filhos: Djalma, Davilso, Débora, Daniela e Danilo; os frutos da geração seguinte se materializaram em oito netos: Gabriel, Djalma, Enrico, Murilo, Davi, Miguel, Helena e Catarina.
Conforme adquiria experiência e angariava reconhecimento por seu trabalho sério perante seus pares, transformou-se em mestre de obras de sucesso, alcançando finalmente o sonho de morar na cidade de São Roque. Aqui fincou suas raízes, e aqui moraria, até o fim de sua vida, estabelecendo-se no bairro Jardim Marieta, onde era dono de três propriedades. Era apaixonado pela cidade de São Roque.
 Durimar ergueu muitas casas de pessoas importantes da região. Trabalhava, portanto, não só pelos seus próprios sonhos, mas pelos sonhos do próximo também. Era uma pessoa batalhadora, humilde e querida por todos, ajudava nos projetos sociais do bairro e tinha muitos conhecidos que o chamavam respeitosa e carinhosamente de “Fio o Mestre”. Também tinha dotes artísticos: cantava a boa moda de viola, nos eventos da cidade, levando alto astral por onde passava com sua voz.

Num belo dia, Deus andava tristonho e estava precisando de um pouquinho de alegria no céu e escolheu a data de 18 de agosto 2020 para convidar Durimar Pontes para o melhor dos lares. Durimar se foi com um infarto fulminante, deixando familiares e amigos arrasados, mas gratos por terem dividido o espaço-tempo com um homem tão bom.
Isso posto, Rafael Tanzi de Araújo, por intermédio do Protocolo nº CETSR 24/01/2022 – 15:17 964/2022, de 24 de janeiro de 2022, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº CETSR 24/01/2022 - 15:17 964/2022/AO

PROJETO DE LEI Nº 6/2022-L
De 24 de janeiro de 2022.

Dá denominação de "Rotatória Durimar Pontes" à rotatória localizada na Rua Zacarias Miranda, bairro Jardim Marieta.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “Rotatória Durimar Pontes” a rotatória localizada na Rua Zacarias Miranda, no bairro Jardim Marieta.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de janeiro de 2022.

Rafael Tanzi de Araújo
(RAFAEL TANZI)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/01/2022 - 15:17 964/2022/AO

[image: image5.png]

[image: image2.png]amara AMunical da Etincia Turistica de Fio Regue

" Rua Sio Pauio, 355 - Jd René - CEP 16135-125 - Csixa Postal 80 - CEP 12130-970

"CNPME: 50.804.07/0001.81 - Fone: (11) 4784.8444 - Fax (11) 47845447

Site: waew.camarasacroque sp gov.or | Emait
Roae - A Terra o Vinno & Bani por Neturezs

o e e s

2 docmann ciiadooig assnado g o JULIO ANTONO HATIANO
P O e D O A N0 A e

[image: image3.png]g

BT 2050 - Zem R i3

Prefeitura da Estancia Turistica de So Roque
Gabinete da Prefeitura
S0 Roqua — A Terra do Vinho & Bonta por Natureza”

OF N° 947/2021/GP

S20 Roque, 21 de dezembro de 2021

Assunto: Encaminha Resposta ao Oficio Certiddo N° 56/2021

Excelentissimo Sennor Presidente,

Venho encaminhar a Vossa Exceléncia a resposta ao Oficio Certiddo N*
5612021 do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente que resultou na emissao

da Certidao N° 008012021
Na certeza de que dara especial atengao a este Oficio, renovo meus

votos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRQUES Ao remmmsoe
0 ARAUIO 95345855 P -
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO

Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque

Ao Excelentissimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Camara Municipal
Estancia Turistica Sao Rogue - SP

Rua S2o Paulo, n° 966, Tabodo - Telefone: (11) 47848523
‘CEP 18135-125 - 30 Roque/SP - www.saoroque sp.gov.br

[image: image4.png]-

FEITUR
i cA
B

|
5o o

Afom

R
TU
s

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

CERTIDAO N°. 0080/2021

Certifico, conforme  solicitado através do Oficio Certiddo  n’. 56/2021,
da Cimaa  Municipal da  Estincia  Turistca de  Sio
Roque, que a Area em questio ¢ piblica, localizada
no  final  da Rua  Zacarias Miranda, tata-se  de uma
Rotatéria (um pequeno jardim), conta com uma drea de 105,10 m?.
Eu 4@4&%&»#] maa(}&wzm (}ﬂ\lf&/»iﬂ/

(Roselene Aparecida Simoes Natarila), digitei ¢ providencici a_ impressdo.

By, (Plercowte Uil (Dlem

(Alexandre Valente Oliani), certifiquei aos  quinze dias do  més

de dezembro do ano de dois mil e vinte e um.

1